— 1 —

校党字〔2015〕54 号

各校区党委、分党委，各直属党支部，党群各部门；各校区管委，

行政各部门、各单位：

《山东科技大学思想政治理论课特聘教授聘任及管理办法》

已经学校研究同意，现予印发，请遵照执行。

特此通知

中共山东科技大学委员会      山东科技大学

2015 年 9月 28日

— 2 —

为加强思想政治理论课和马克思主义学院建设，深化思想政

治理论课教学改革，利用好省高校思想政治理论课师资库专家资

源与力量，发挥他们较强的马克思主义理论功底和丰富的实践经

验优势，促进我校思想政治理论课青年教师的健康成长，优化思

想政治理论课教师结构，进一步提高我校思想政治理论课教育教

学质量与水平，按照《山东高校思想政治理论课特聘教授聘任及

管理办法（试行）》，结合我校实际情况，制定本办法。

一、特聘教授的聘任

根据我校思想政治理论课建设和思想政治教育工作实际需

要，从省委高校工委公布的全省高校思想政治理论课特聘教授师

资库中，以双方自愿原则，以双向选择的形式，聘请省内社科理

论界、党政机关和企事业单位的党政领导干部、专家学者和社会

知名人士担任我校思想政治理论课特聘教授。特聘教授与学校签

订工作协议，由学校颁发聘书。

二、特聘教授的工作职责

（一）特聘教授结合自己的工作实践和研究领域，到学校以

课堂教学或专题形式，为学生讲授思想政治理论课（马克思主义

基本原理概论、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、

— 3 —

中国近现代史纲要、思想道德修养与法律基础），或作形势与政

策专题讲座、报告。

（二）与马克思主义学院相关课程教师组建教学科研团队，

加强思想政治理论课课程建设和教育教学研究，有效提高思想政

治理论课的针对性、实效性、吸引力、感染力。

（三）参与或承担学校哲学社会科学和思想政治教育省级及

以上重点科研或教研课题的申报和研究。

（四）发挥社会资源、社会影响、社会工作能力等优势，指

导和参与马克思主义理论学科建设、师资队伍建设等。

三、特聘教授的管理考核

（一）特聘教授受聘后，按所讲课程编入相应教研部进行具

体业务管理。学校在不改变思想政治理论课教学实施计划的前提

下，由学院组织相关教研部及课程教师，与特聘教授组成相应的

课程教学团队，进行集体备课，开展教研活动，研讨设计课程内

容和教学安排，确定特聘教授讲课内容、时间和班次等事宜，并

根据特聘教授的实际情况进行适时调整。

（二）特聘教授在思想政治理论课教学实施计划学时内授

课，不另行增加学时。学校教学实施计划安排的思想政治理论课

任课教师须全程参与、跟班听课，做好教学组织等工作，其教学

计划学时数与工作量计算方法不变。

— 4 —

（三）特聘教授讲课费、交通费等相关费用按省师资库建设

办公室制定的相关规定由省财政承担和支付。特聘教授的住宿

费、工作餐费由学校从专项经费中列支。

（四）马克思主义学院负责按学校教学管理的有关规定，对

特聘教授实施日常管理与考核，并于每学期结束前向学校提交特

聘教师任职情况书面报告和考核表，经审核认定后，提交省师资

库建设办公室，作为省师资库建设办公室对特聘教授进行考核的

依据。

四、特聘教授工作的组织领导

特聘教授工作在学校党委领导下，由马克思主义学院负责具

体实施。学校有关部门要高度重视，采取切实可行的措施，提供

必要条件，确保各项管理、保障措施有效到位。

五、附则

本办法自 2015年秋季学期起施行。

中共山东科技大学委员会办公室             2015年 10月 8日印发